
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016 Garanhuns, 12 de abril de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, sexta-feira, 12 de abril de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRPPGI

PREG

PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, sexta-feira, 12 de abril de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

PRPPGI.......................................................................................................................................................................4

PREG.................................................................................................................................................................5, 6 e 7

PROGEPE.......................................................................................................................................................8, 9 e 10



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, sexta-feira, 12 de abril de 2024

P á g i n a | 4

PRPPGI

Portaria nº 002/2024-PRPPGI, de 05 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria nº 152/2021-REIT, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 5 de novembro de 2021, alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 08 de novembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria 002/2022-PRPPGI.

Art. 2º - Designar os servidores e as servidoras, abaixo mencionados e mencionadas,
para comporem a Coordenação e o Comitê Interno do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), durante o biênio 2024/2026 (05/04/2024 a 04/04/206).

Coordenadora: Josabete Salgueiro Bezerra de Carvalho (SIAPE 1378009)

Comitê Interno:
NOME CURSO SIAPE

Alexandre Tavares da Rocha Agronomia 1549250

Marcelo Metri Corrêa Agronomia 1508540

Luis Filipe Alves Pereira Ciência da Computação 1068638

Rodrigo Cardoso Amaral de Andrade Ciência da Computação 2240641

Iris Barbosa de Souza Engenharia de Alimentos 1815331

Suzana Pedroza da Silva Engenharia de Alimentos 2785964

Adeilson Pinheiro Sedrins Letras 1700125

Leila Britto de Amorim Lima Letras 1227948

Gilcia Aparecida de Carvalho Medicina Veterinária 1680404

Luiz Carlos Fontes Baptista Filho Medicina Veterinária 1046818

Taynah De Brito Barra Nova Pedagogia 1889157

Valéria Suely Simões Barza Pedagogia 1999903

Dulciene Karla de Andrade Silva Zootecnia 1481683

Safira Valença Bispo Zootecnia 1797055

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PRPPGI



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, sexta-feira, 12 de abril de 2024

P á g i n a | 5

PREG

Portaria n° 006/2024 - PREG, de 10 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1° - Alterar a Portaria n° 005/2024 - PREG, de 08 de março de 2024, do
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em Ciência
da Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), para
o biênio 2023-2025 conforme Ofício nº 011/2024 do Curso de Bacharelado em
Ciência da Computação da UFAPE, em substituição de membro nos termos a seguir:
onde se lê: Jean Carlos Teixeira de Araujo, SIAPE nº 2001286 (Membro Docente),
leia-se: Renê Pereira Gusmão, SIAPE nº 1314235 (Membro Docente), permanecendo
os demais termos inalterados.

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBROS SIAPE/CPF FUNÇÃO

Ícaro Lins Leitão da Cunha SIAPE nº
2241082

Presidente

Igor Medeiros Vanderlei SIAPE nº
2270410

Membro Docente

Luis Filipe Alves Pereira SIAPE nº
2068638

Membro Docente

Assuero Fonseca Ximenes SIAPE nº
2000172

Membro Docente

Kádna Maria Alves Camboim
Vale

SIAPE nº
2001156

Membro Docente

Sérgio Francisco Tavares de
Oliveira Mendonça

SIAPE nº
1515821

Membro Docente

Renê Pereira Gusmão SIAPE nº
1314235

Membro Docente

Wellington Romero Serafim Freire SIAPE nº
1862909

Membro Docente

Priscilla Kelly Machado Vieira
Azevêdo

SIAPE nº
2019309

Membro Docente

Ryan Ribeiro de Azevedo SIAPE nº
1756883

Membro Docente

Maria Aparecida Amorim Sibaldo
de Carvalho

SIAPE nº
1783786

Membro Docente

Vamberto de Freitas Rocha Júnior SIAPE nº
2105473

Membro Técnico-
Administrativo

Marcos Vinicius Sousa da Silva
Isidorio

CPF nº
709.***.***-43

Membro Discente

Maria Eduarda Deodato
Interaminense

CPF nº
119.***.***-60

Membro Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria n° 007/2024 - PREG, de 10 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e o discente
regularmente matriculado nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Bacharelado em Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), para o biênio 2023-2025 conforme Ofício nº 002/2024 da Coordenação do
Curso de Bacharelado em Agronomia, nos termos a seguir:

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Anthony Wellington Almeida Gomes SIAPE nº
1142103

Presidente

Priscilla Vanubia Queiroz de
Medeiros

SIAPE nº
1781115

Membro Docente

Kedma Maria Silva Pinto SIAPE nº
1209511

Membro Docente

Rodrigo Gomes Pereira SIAPE nº
1628811

Membro Docente

Edvan Rodrigues da Silva
CPF nº
153.***.***-79

Membro Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, sexta-feira, 12 de abril de 2024

P á g i n a | 6

PREG

Portaria n° 008/2024 - PREG, de 10 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revoga a Portaria n° 023/2023 - PREG, de 27 de novembro de 2023.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em
Medicina Veterinária Pro Tempore, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), para o período de 60 dias, conforme o Art. 54 do Estatuto da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE) e de acordo com Portaria
nº 055/2024-REIT, de 03 de abril de 2024, nos termos a seguir:

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBROS SIAPE/CPF FUNÇÃO

Anamélia Sales de Assis SIAPE nº
1551147

Presidente

Gílcia Aparecida de Carvalho SIAPE nº
1680404

Membro Docente

Silvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena SIAPE nº
1203206

Membro Docente

Geane Dias Gonçalves SIAPE nº
1542958

Membro Docente

Almir Chalegre de Freitas SIAPE nº
1508295

Membro Docente

Wallace Rodrigues Telino Júnior SIAPE nº
1508040

Membro Docente

Rita de Cassia Soares Cardoso SIAPE nº
1552367

Membro Docente

Nair Silva Cavalcanti de Lira SIAPE nº
1951292

Membro Docente

Taciana Rabelo Ramalho Ramos- SIAPE nº
1732160

Membro Docente

Ruben Horn Vasconcelos SIAPE nº
1400232

Membro Docente

Rodrigo Vital Gouveia de Sousa SIAPE nº
1069705

Membro Técnico-
Administrativo

Paula Fernanda da Silva Lima CPF nº
116.***.***-28

Membro Discente

Rebeca Pessoa Burgos da Silva CPF nº
122.***.***-35

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria n° 009/2024 PREG, de 10 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 015/2023 - PREG, de 05 de outubro de 2023.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e o discente
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Bacharelado em Medicina Veterinária Pro Tempore, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), para o período de 60 dias, conforme o Art. 54 do
Estatuto da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE) e de acordo
com Portaria nº 055/2024-REIT, de 03 de abril de 2024, nos termos a seguir:

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Anamélia Sales de Assis SIAPE nº
1551147

Presidente

Cláudio Galvão de Souza Júnior SIAPE nº
1496146

Membro Docente

Rute Chamié Alves de Souza SIAPE nº
1540072

Membro Docente

Rita de Cássia Soares Cardoso SIAPE nº
1552367

Membro Docente

Rebeca Pessoa Burgos da Silva
CPF nº
122.***.***-35

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, sexta-feira, 12 de abril de 2024

P á g i n a | 7

PREG

Portaria n° 010/2024 - PREG, de 12 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 041/2022 - PREG, de 01 de setembro de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), para a permanência de 3 anos, de acordo com a resolução nº
007/2023/CONSEPE/UFAPE e o ofício nº 016/2024 da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Pedagogia, nos termos a seguir:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO

ELAINE CRISTINA
NASCIMENTO DA SILVA

SIAPE nº
1021057

Presidente

MARIA JOSE GOMES
CAVALCANTE

SIAPE
nº1568007

Membro Docente

GLORIA MARIA DUARTE
CAVALCANTI

SIAPE nº
1690282

Membro Docente

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DA
SILVA

SIAPE nº
1213528

Membro Docente

TAYNAH DE BRITO BARRA
NOVA

SIAPE nº
1889157

Membro Docente

VALÉRIA SUELY SIMÕES
BARZA

SIAPE nº
1999903

Membro Docente

JAILZE DE OLIVEIRA SANTOS SIAPE nº
1656810

Membro Docente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, sexta-feira, 12 de abril de 2024

P á g i n a | 8

PROGEPE

Portaria nº 014/2024 - PROGEPE, de 05 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000286/2024-15

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) ANDRÉA
GALINDO CARNEIRO ROSAL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 1854645, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 240/2022 da Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível
04
Para: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 01

Período Analisado 04/05/2021 a 03/05/2023
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo de
Interstício

04/05/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 015/2024 - PROGEPE, de 09 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000021/2024-17,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VIVIANE NUNES
SARMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1019420,
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução
n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 060/2022, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 02 para o Nível 03 10/01/2022 a 09/01/2024 10/01/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 016/2024 - PROGEPE, de 09 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000033/2024-41,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DIMAS CASSIMIRO
DO NASCIMENTO FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 1114896, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 060/2022, da
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04 01/03/2022 a 29/02/2024 01/03/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 017/2024 - PROGEPE, de 09 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000285/2024-71,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RAFAEL ANTONIO
DO NASCIMENTO RAMOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 2292423, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 060/2022, da
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 02 para o Nível 03 03/09/2021 a 02/09/2023 03/09/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, sexta-feira, 12 de abril de 2024

P á g i n a | 9

PROGEPE

Portaria nº 018/2024 - PROGEPE, de 09 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000029/2024-83,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EUDES DA SILVA
SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1022802,
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução
n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 060/2022, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04 04/05/2021 a 03/05/2023 04/05/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 019/2024 - PROGEPE, de 09 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000057/2024-09,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VALÉRIA SUELY
SIMÕES BARZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº
1999903, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 060/2022, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04 14/02/2022 a 13/02/2024 14/02/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 020/2024 - PROGEPE, de 09 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000360/2024-01

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) MORGANA
SOARES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº
1615557, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de
08/02/2019, e Decisão nº 240/2022 da Comissão Permanente de Pessoal Docente -
CPPD, constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível
04
Para: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 01

Período Analisado 10/01/2022 a 09/01/2024
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo de
Interstício

10/01/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, sexta-feira, 12 de abril de 2024

P á g i n a | 10

PROGEPE

Portaria nº 021/2024 - PROGEPE, de 09 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000069/2024-25

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) SÉRGIO
FRANCISCO TAVARES DE OLIVEIRA MENDONÇA, do Quadro Único de
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1515821, Professor(a) do Magistério Superior,
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 240/2022 da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível
04
Para: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 01

Período Analisado 07/04/2021 a 06/04/2023
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo de
Interstício

07/04/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	EDIÇÃO

